



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Kære medlemmer af Børne- og Undervisningsudvalget

Til jeres orientering har Danmarks Statistik (DST) d. 30. oktober 2024 offentliggjort dagtilbuds- og normeringsstatistikken for 2023 i [Statistikbanken](#).

DST's normeringsstatistik på daginstitutionsområdet for 2023 tager for første gang højde for de tre politisk aftalte korrektioner; 1) lederandel på 85 pct., 2) børn, der rykkes op i børnehave, før de er fyldt tre år, sikres en normering på 1:3 indtil den 1. i måneden, efter de er fyldt tre år, og 3) fraregning af statslige sociale normeringer. Derudover indgår for første gang også institutionslignende puljeordninger i normeringsopgørelsen. Normeringsstatistikken kan dermed for første gang benyttes til at vurdere i hvilket omfang, kommunerne nærmer sig lovkravet om minimumsnormeringer på mindst 1 pædagogiske personale pr. 3 børn i vuggestuen og 1 pædagogisk personale til 6 børn i børnehaven, som trådte i kraft den 1. januar 2024. Normeringsstatistikken for 2023 kan dog ikke benyttes til at vurdere, om kommunerne efterlever lovkravet. Dette vil først være muligt, når der foreligger tal for 2024, som forventes offentliggjort i efteråret 2025.

På landsplan er normeringen i vuggestuen opgjort til 2,9 børn pr. pædagogisk personale, mens den i børnehaven er opgjort til 5,9 børn pr. pædagogisk personale, *jf. bilag 1*. I alt havde 76 kommuner en normering i vuggestuen, som var på 3,0 eller derunder, mens 69 kommuner havde en normering i børnehaverne på 6,0 eller derunder. 62 kommuner¹ havde både en normering på 3,0 eller derunder i vuggestuen og en normering på 6,0 eller derunder i børnehaven, hvilket betyder, at disse kommuner allerede i 2023 havde indført minimumsnormeringer.

Det er positivt, at så mange kommuner allerede nu har indført minimumsnormeringer i daginstitutionerne. Jeg forventer naturligvis, at de kommuner, der ikke var nået i mål med minimumsnormeringer i 2023, når målet i 2024, hvor lovkravet er trådt i kraft.

¹ De 62 kommuner er opgjort inklusiv Samsø Kommune, der dog ikke har nogle vuggestuer i kommunale, selvende eller udliciterede daginstitutioner samt institutionslignende puljeordninger.

1. november 2024
Sagsnr.: 24/30057

Ministeren
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

Telefon: +45 33 92 50 00
Mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

CVR-nr.: 20453044

Regeringen er ud over minimumsnormeringer også optaget af at sikre en høj faglighed i daginstitutionerne. Derfor har vi netop præsenteret et samlet oplæg til styrkelse af de professionsrettede uddannelser, hvor vi har særskilt fokus på en ny og bedre pædagoguddannelse. Derudover har vi med opkvalificeringspuljen afsat ca. 200 mio. kr. årligt frem mod 2030 til, at bl.a. flere pædagogmedhjælpere kan få mulighed for at blive uddannet til pædagog eller pædagogisk assistent samt indgået en historisk trepartsaftale, som prioriteret et lønløft til en lang række offentligt ansatte, herunder pædagoger.

Baggrund: Om opgørelsen af normeringer i daginstitutioner

Det følger af loven om minimumsnormeringer, at der fra d. 1. januar 2024 skal være minimum 1 pædagogisk personale pr. 3 børn i alderssvarende daginstitutioner til 0-2-årige (vuggestuer) og minimum 1 pædagogisk personale pr. 6 børn i alderssvarende daginstitutioner til 3-årige børn indtil skolestart (børnehaver). Lovkravet er fastsat som et årligt gennemsnit på kommuneniveau i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner samt institutionslignende puljeordninger.

Normeringen opgøres i korte træk som antal fuldtidsomregnede børn divideret med antal fuldtidsomregnet pædagogisk personale. Herudover indgår de pædagogiske ledere med en vægt 85 pct. i stedet for 100 pct. Børn, der rykkes op i børnehave, før de er fyldt tre år, sikres en normering på minimum ét pædagogisk personale pr. tre børn frem til den 1. i måneden, efter de er fyldt tre år, og pædagogisk personale ansat for de statslige puljemidler til sociale normeringer trækkes ud af normeringsopgørelsen.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye